
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 03/05/2023

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 6 - Legalità e sicurezza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE DEL 16 APRILE 2012, N. 7. AVVISO PUBBLICO A FAVORE DEI

COMUNI PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RIUTILIZZO DI BENI CONFISCATI -

PROGRAMMA ANNUALE 2022, APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 59 DEL

03.11.2022. APPROVAZIONE GRADUATORIE, EL ENCHI E SCHEMA DI CONVENZIONE.

IMPEGNO DI SPESA SUL CAPITOLO U07840. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  8 Maggio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la Giunta Regionale con la deliberazione n. 397 del 19/07/2022 recante “Legge regionale del
16/04/2012, n. 7 - Adozione del Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni
confiscati 2022" ha adottato, ai sensi dell’art.3-bis comma 1 della legge regionale 16 aprile 2012,
n. 7, il “Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati 2022”;

b) nel citato Programma annuale degli interventi per la valorizzazione dei beni confiscati 2022 sono
individuate le Azioni di recupero per finalità istituzionali – sociali – produttive da realizzarsi con le
risorse appostate nel bilancio regionale, per l’esercizio finanziario 2023, sul  capitolo di  spesa
7840; 

c) nello specifico il  Programma annuale 2022 prevede di adottare un Avviso pubblico rivolto ai i
Comuni della Regione Campania, in forma singola o consortile,  per la realizzazione di azioni
finalizzate  al  recupero  e  alla  rifunzionalizzazione di  beni  immobili  confiscati  da  destinare  ad
attività  istituzionali/sociali/produttive  su beni  confiscati  trasferiti  al  patrimonio  indisponibile  del
Comune, già assegnati o da assegnare mediante procedura di evidenza pubblica, fornendo nel
contempo indicazioni circa le tipologie di interventi ammissibili, l’importo massimo finanziabile, i
criteri e le priorità da adottare in sede di valutazione dei progetti;

d) in coerenza alle suddette indicazioni è stato predisposto, l’Avviso pubblico denominato “Legge
Regionale del 16 aprile 2012, n. 7. Avviso pubblico a favore dei Comuni per il finanziamento di
progetti di riutilizzo di beni confiscati – programma annuale 2022” con i relativi allegati, e con
decreto dirigenziale n. 59 del 03/11/2022 il citato Avviso è stato approvato e si è proceduto alla
prenotazione  dell’impegno,  sul  capitolo  di  spesa  7840,  dei  fondi  necessari  che  ammontano
complessivamente ad € 1.500.000;

PREMESSO altresì che

a) alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali, stabilita alle ore 23,59
del 28/02/2023, sono pervenute n. 26 istanze di partecipazione;

b) con decreto dirigenziale n. 8 del 10/03/2023 è stata istituita, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso citato,
la commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute composta da un Presidente e
da n. 3 componenti, di cui n. 1 avente le sole funzioni di segretario;

c) l’art. 10, capoversi 3 e 4, dell’Avviso stabilisce che: “La Commissione di valutazione, terminati i
lavori, trasmette le risultanze dell'analisi valutativa. Il dirigente della Unità Operativa “Legalità e
Sicurezza” dell’Ufficio  per il  Federalismo e dei  Sistemi Territoriali  e della Sicurezza Integrata
prende atto dei lavori della commissione di valutazione e approva, entro 60 giorni dal termine di
scadenza delle candidature, apposito decreto dirigenziale, da pubblicare sul BURC e sul sito
istituzionale  della  Regione  Campania  http://www.regione.campania.it  contenente  le  risultanze
della valutazione”;

d) l’art. 5, capoversi 10, 11 e 12 dell’Avviso stabilisce che: “Ai fini dell’ammissione al contributo di
cui al presente Bando si applicano le disposizioni in materia di regolarizzazione delle posizioni
debitorie per canoni idrici e/o di depurazione ex art. 1 L. R. n. 1/2012 e art. 1, comma 181, L. R.
n. 5/2013. A tale proposito, per gli Enti Locali, utilmente collocati in graduatoria, che si trovano
nelle  condizioni  di  cui  sopra,  sarà sospesa l’ammissione a finanziamento per  un tempo non
superiore a 60 giorni dall’approvazione della graduatoria, nel corso del quale l’Ente Locale dovrà
regolarizzare la propria posizione debitoria ex art. 1 L. R. n. 1/2012 e art. 1, comma 181, L. R. n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  8 Maggio 2023



5/2013. Decorso inutilmente tale termine l’amministrazione regionale provvederà all’esclusione
della proposta progettuale e all’eventuale scorrimento di graduatoria”;

e) l’art. 11 dell’Avviso stabilisce che sarà stipulato l’atto di concessione che disciplina gli obblighi tra
le parti, e le modalità di erogazione del finanziamento concesso.

CONSIDERATO che

a) con nota acquisita al protocollo dell’Ufficio per il  Federalismo e dei Sistemi Territoriali  e della
Sicurezza Integrata al n. PG/2023/0220397 del 27/04/2023 la Presidente della Commissione di
valutazione,  a  conclusione dei  lavori,  ha  trasmesso alla  UOD 06 “Legalità  e sicurezza”  n.  7
verbali con relativi allegati.

CONSIDERATO altresì che

a) sulla base delle risultanze contenute negli atti sono stati predisposti:

1) la graduatoria dei Comuni ammissibili a finanziamento (allegato A) con l’indicazione del 
contributo riconosciuto;

2) la  graduatoria  dei  Comuni  non ammissibili  a  finanziamento per  esaurimento  delle  risorse
finanziarie (allegato B);

3) l’elenco dei Comuni non ammissibili a finanziamento in quanto le loro proposte progettuali
non hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore alla soglia minima stabilita dall’art. 9 del
citato Avviso con l’indicazione del punteggio attribuito (allegato C);

b) a fronte delle risorse finanziarie disponibili per il succitato avviso al Comune di Ottaviano può
essere riconosciuto l’Importo di € 149.916,33 in luogo dell’importo richiesto dal citato ente.

RITENUTO pertanto

a) di dovere prendere atto delle risultanze contenute negli atti trasmessi dalla commissione istituita
con d.d. n. 8 del 10/03/2023;

b) di dover approvare:

1) la  graduatoria  dei  Comuni  ammissibili  a  finanziamento  (allegato  A) con  l’indicazione  del
contributo attribuito; 

2) la  graduatoria  dei  Comuni  non ammissibili  a  finanziamento per  esaurimento  delle  risorse
finanziarie (allegato B);

3) l’elenco dei Comuni non ammissibili a finanziamento in quanto le loro proposte progettuali
non hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore alla soglia minima stabilita dall’art. 9 del
citato Avviso (allegato C),

c) di dover approvare lo schema di convenzione che disciplina gli obblighi tra le parti e le modalità
di erogazione del finanziamento concesso (allegato D);

d) di dover rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione del finanziamento ai Comuni di cui
alla graduatoria allegato A, previa verifica dei requisiti di cui agli artt. 5 e 7 del citato Avviso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  8 Maggio 2023



e) di  dover  impegnare  per  l’esercizio  finanziario  2023  l’importo  di  €  1.500.000  in  favore  dei
beneficiari di cui all’allegato SAP, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

VISTI

a) la normativa, nonché le deliberazioni e i decreti dirigenziali indicati in premessa;

b) il Regolamento regionale n. 5 del 07/06/2018;

c) la Legge regionale n. 19 del 29/12/2022;

d) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9 del 09/01/2023;

e) gli atti della commissione di valutazione istituita con decreto dirigenziale n. 8 del 10/03/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nominato con decreto n.  59 del
03/11/2022 nonché dalla dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente ad interim della UOD Legalità e
Sicurezza dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

1) di prendere atto delle risultanze contenute nei verbali della commissione, istituita con decreto
dirigenziale n. n. 8 del 10/03/2023, per la valutazione delle proposte progettuali  pervenute in
risposta  all’Avviso  pubblico  denominato  “Legge  Regionale  del  16  aprile  2012,  n.  7.  Avviso
pubblico a favore dei Comuni  per il  finanziamento di  progetti  di  riutilizzo di  beni confiscati  –
programma annuale 2022” approvato con decreto dirigenziale n. 59 del 03/11/2022; 

2) di approvare:

a) la graduatoria dei Comuni ammissibili a finanziamento (allegato A),

b) la  graduatoria  dei  Comuni  non ammissibili  a  finanziamento per  esaurimento  delle  risorse
finanziarie (allegato B),

c) l’elenco dei Comuni non ammissibili a finanziamento, in quanto le loro proposte progettuali
non hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore alla soglia minima stabilita dall’art. 9
(allegato C);

3) di approvare lo schema di convenzione che disciplina gli  obblighi tra le parti e le modalità di
erogazione del finanziamento concesso (allegato D);

4) di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione del finanziamento ai Comuni di cui alla
graduatoria allegato A, previa verifica dei requisiti di cui agli artt. 5 e 7 del citato Avviso;

5) di impegnare per l’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 1.500.000 in favore dei beneficiari di
cui all’allegato SAP, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

6) di inviare copia del presente atto: 

a) allo  STAFF  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei
procedimenti di spesa 50 13 93;

b) alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  8 Maggio 2023



7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta regolare annotazione di
tale operazione nelle scritture contabili  della  DG Risorse Finanziarie,  nella  sezione “Regione
Casa di Vetro” del sito web della Regione Campania;

8) di pubblicare il  presente provvedimento ed i suoi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione
Campania (B.U.R.C.), quale mezzo ufficiale di notifica a tutti gli interessati;

9) di inviare copia del presente decreto all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione. 

         

Clementina Quinterno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  8 Maggio 2023


	BURC n. 34 del  8 Maggio 2023

